R. Aq. Stillat. Cinnamom. 3ij

Vini Hispanici 3ij

Vitellii Ovi No. A

M. F. haustus.

§. 1330. Potus lenissime laxans conduxit, ex sero lactis cum paucō melle v. g.

R. Seri lactis

3j

Mell.

3i

M.

hoc

hoc diluit, laxat, parum stimulat & simul nutrit; Rheum hoc in casu non convenit, quia vim infert intestinis, quippe materiae tam durae promovendae imparibus. Clyisma simile prodest ex Emollientibus additis blande purgantibus v. g. ex sero lactis cum Melle vel Sapone Veneto semel bis de die injiciendum.

R. Aquæ Hordei $\frac{3}{ij}$
 Mel. albi vel $\frac{3}{j}$
 Saponis Veneti $\frac{3}{ij}$
 M. F. Enema.

§. 1331. Hic morbus curatur exhibito oleo recens expresso Olivarum, Lini, Amygdalarum Dulcium, quæ sola adhiberi vel quibusdam syrups admisceri possunt v. g. syrupo Violarum, Glycyrrhizæ, Capillorum Veneris, Symphiti Fernelii, Althææ Fernelii &c. qui syrapi habent in se quandam mucilaginem, qua partibus applicati adhaerent v. g.

R. Olei Amygd. D. rec. express. $\frac{3}{j}$
 Syr. Capillorum Vener. $\frac{3}{ij}$
 M. F. haustus pro una dosi

injiciatur quotidie clyisma ex similibus; si alyus sit dura.

R. Olei Lini recent. $\frac{3}{\beta}$
 Vitell. Ovor. N. β
 Mel. Mercurial. $\frac{3}{\beta}$
 Seri lactis recent. $\frac{3}{j}$
 M. F. Clyisma.

similibus inungatur abdomen v. g. fiant linimenta ex oleo cocto Parietariae, Malvae, Althaeæ, vel unguento Althaeæ & similibus, his singulo mane & vesperi illiniatur abdomen.

§. 1332. Hæc emolliunt & lubricant, cavidum autem ab aromaticis & adstringentibus. Hinc pessime infantibus suis consulunt mulierculæ, quæ iis modo in lucem editis vinum Rubrum, succum Rutæ, semen Carui, Anisi & similia exhibent ad flatus discutiendos, vel convulsiones ab his provenientes avertendas, quæ tormina & reliqua omnia mala ex meconio retento vel aliunde, testaceis exhibitis, æque demulcentur (*teste Harris*) ac dolores & vigiliæ adulorum ipsis narcoticis ad tempus tolluntur.

§. 1333. Ante omnia acidum corrigere vel tollere debemus medicamentis antacidis sic dictis imprimis illis, quæ acidum absorbent, non alcalina v. g. Coralliis, Matre Perlarum, Oculis & Chelis Cancrorum & similibus.

¶. Conchæ Mutilorum Mandibul. Lucii piscis merigl mumbis Corall. Ostracodermi Ostreor. ana 3j M. F. Pulvis.

Dosis est grana septem bis vel ter de die. Si medici ab his non exspectatos videant effectus, ut recte dicit *Harris*, hoc inde fit, quia non satis diu nec in sufficienti quantitate illa propinat, & quia victum oportunum non commendant, nam quid juvat præsens acidum auferre, nisi novum fieri impediatur? hinc dentur illa absorbentia ter quaterve de die, donec omnia acidi signa evanuerint.

§. 1334.

§. 1334. Opiata raro & non nisi cum magna prudentia sunt exhibenda, nam ab Opio exhibito infantes tota vita fatuos mansisse visum est, hinc nunquam nutrices infanti dent syrupum Diacodii seu Papaveris; hinc Opiata non nisi in summis doloribus atque convulsionibus sunt danda, & quidem illa lenia ut syrupus Papaveris albi erratici, qui aqua dilui & per vices exhiberi possunt.

§. 1335. Vitentur omnia stimulantia, calida, seu volatilia, seu fixa, *Clarissimus Sylvius de le Boe post Basiliū Valentīnum & Raymūndū Lullium fuit primus*, qui optimum (ut dicit) remedium invenit salēm volatilem oleosum, medicamentum quidem in affectibus Hystericis & in quodam specie Scorbuti optimum, sed in infantibus valde noxiū, eius affectus ipse expertus est, eum dicit se dolere filiolam suam esse mortuam, licet ei magnam copiam salis volatilis oleosi propinavisset.

§. 1336. ex. gr. Inflammatio oritur à meconio, quia fœx retenta & arefacta est, si fœces acidum spirent, maculæ à pannis vix elundae inferunt signa, quod tenera intestina sic sint excoriata ab acri, ut inflammatio huic loco acceſſerit; hic morbus est considerandus, ut morbus infantis, sed inflammatio est morbus topicus; curatur lacte tepido cum oleo Terebinthinæ in clysmate, hoc sit tantum pro exemplo, nam reliqua explicata facile sciuntur ex dictis.

§. 1337. Omne lac humanum & brutorum habet hoc primum, quod butyrum & serum facile abeat à parte caseosa, quæ compingitur in coagulum crassissimum; verum solet & lac in

in caseum rancescentem abire Belgice *lubbige kaas* illeque est acerrimus, ut est caseus Edamensis; qui vetustus linguæ pustulas imprimit. Coagulum crassissimum saepe tenellis accidit tribus de causis, primo ob debilitatem Ventrices infantis, unde alimenta sequuntur suam indolem, secundo quia nutrix acido nimis laborat, quod in capite praecedenti satis explicavimus, tertio ob saepius repetitam lactationem; si enim ingerratur lac novum priori nondum concocto, sed in ventriculo subacido facto, à superventu novi lactis grumescit, caseescit, vel abit in mucilaginem acidam, viscidam & tenacem, atque sic unum corrumpt alterum, ex hisce patet, quod nutrix infantem suum nimis alendo saepe interficit, ut recte observavit *Kerkringius*. Unde ab hac inordinata ingestione ventriculus infarctus ab acreidine materiae acidæ omnia vomitu rejicit, qua de causa stolidæ matres lamentantur juxta illud vulgatum, pueri, qui vomunt, crescent, præstat sane hic peccare in defectu quam in excessu, cum repletiones ad extremum producunt graves esse soleant.

§. 1338. Materia illa sensim acidior acriorque reddit proposita infinita mala, scilicet foeces alvi virides, acidum spirantes ob indomabilem ejus acidi naturam; tormina propter intestinorum rosionem & expansionem à materia illa acida, cum aperta sunt cadavera infantum convulsivorum, & maxima anxietate mortuorum, ubi hærebat materia adeo acida, acris & dura, ut stomacho & intestinis excoriatis nec dissolvi nec excludi potuerit; quæ dum rarefacta superat ventriculi orifica, facit ructus, si ani sphincterem fatus, nonnunquam pro-

producit Diarrhæas, quippe stimulata intestinorum tunica nervosa copiosius excernitur liquidum; saepe etiam totum intestinorum tractum ita claudit, ut admissione assumptorum impedita infans fiat atrophicus; ab hoc coagulo chylus paucus, qui adhuc conficitur, & ad sanguinem pervenit, debet quoque esse acidus, humoresque inde confecti acescentes, ideoque prædominium acidi per totum corpus efficit pallorem subviridescensem, pustulas rubras, hinc inde per superficiem corporis dispersas; aliquando ab infarcto duodeno vel ductu choledoco bilis in hunc influi non potens regurgitat in hepar, unde fit Icterus & excrementa alba cineritia, minusque solito tincta apparent, creat etiam tussim sicciam & saepe suffocativam propter humorum acrimoniam bronchia continuo irritantem, inde fiunt infinita mala. Morbos hos descriptos originem suam debere lacti coagulato cognoscitur, ex foecibus acidum spirantibus, ructibus acidis, totius corporis pallore, & præsertim ex fragmentis caseofis viridescentibus æruginosis, per vomitum rejectis. Rheum, vel syrup. Cichor. e. Rheo, vel sapo Venetus e. lacte datus hunc icterum curant. Eadem fere dicenda sunt de hoc morbo, ac dixi de meconio diu retento, si illud non educatur, tunc morbi inde dependentes augmentur & novum ingestum lac abit partim in serum, partim in colostrum Pergameni fere duriei, unde tum magna sequuntur mala imprimis ventriculi erosiones ab acido corrosivo facto, & hinc Cardialgiae fere semper lethales, convulsiones & tandem mors.

§. 1339. Quoniam humorum aciditas est causa primaria morborum, quibus tenelli infantes vexari solent; hinc tota cura in acido expu-

expugnando versatur, ut hoc optime fiat, duæ requiruntur indicationes, primo acrimoniam acidam esse tollendam; secundo coagulum resolvendum, & sic resolutum esse expurgandum; prima indicatio absolvitur absorbentibus antacidis fixis ut Oculis & Chelis Cancrorum, testa Ostrearum, putaminibus ovorum, osse Sepiae, Coralliis, Margaritis, Lapide Bezoar utroque, Matre Perlarum, Cornu Cervi usto, Unicornu, ossibus siccis pisium, mandibulis Lucii, concha Mutylorum, Ostracodermatis, Terris Sigillatis, Lemniis sigulinis, Bolis Armenis, omnibus terris argillaceis, quæ quo plus exustæ & tenues eo magis absorbent, quæ absorbendi potestas dependet ab eo, quod in iis, sint pori angustissimi, inter quos terra ob ramositatem intrare nequit, si quis formulam desideret, sumi potest v. g.

¶. Corall. rubr. præparat.

Margarit.

Boli Armen.

Cretæ ana 3ij

Pulvis è Chelis Cancr.

fideliter præparat. 3jβ

M. F. Puly.

capiat grana octo bis vel ter de die

Secundæ indicationi satisfaciet resolventibus & saponaceis internis v. g. Sapone Veneto, bile imprimis Anguillæ, quæ in paludibus semper hærens nullam circulationem fere habet, & tamen est valde rapax: sic & fel animalis non respirantis, dentibusque & ventriculo musculofo carentis est summum resolvens; quod fel sic præparari potest; si panis lacti immergatur

gatur & maceretur, donec in illo fiat foveola; cui imponitur gutta bilis, tum detur in lacte, hoc potest quinques vel sexies repeti, prout res exigit: quod autem bilis optime solvatur caseum istud, patet in vitulo, cui in ventriculo quarto nunquam caseus invenitur, hinc illa in hoc casu pro summo arcano haberi potest; vel dari potest Sapo Venetus, unde formari possunt pilulae inauratae cum mica panis & paululum aromatis aliter assumere nolunt; si hoc admisceatur cum bile tanto melius erit; optima sunt illa, quae simul levi adstrictione purgant v. g. Rheum, ex his cum quodam syrupo & aqua concinnari potest mixtura vel alia pro re nata formula v. g.

R. Aq. Fæniculi **3vi**

Sapon. Venet. **3j**

Rhei el. **3j**

Ocul. Cancr. **3j**

Syr. quinq. rad. aperient. **3j**

M.

sumatur ter de die cochleare unum.

Vel

Aq. Menthæ **3v**

Ocul. Cancr. **3j**

Sapon. Venet. **3j**

Rhei. el. **3j**

Syr. Violarum **3j**

M.

Vel

R. Aq. communis **3vi**

Lapid.

Lapid. Cancr.	3ij
Sapon. Venet.	3j
Syr. de Althæa Fernelii	3j
M.	

Quod nonnulli prædicant de aquis Lavendulæ & ejus spiritibus item spiritu Liliorum Convallium &c. his fides non est habenda ; sed harum herbarum aquæ quidem pro vehiculo adhiberi possunt. Clysmata sunt optima ex diluentibus, additis paucis stimulantibus & purgantibus ex Manna, Cassia, syrupo Rosarum cum Senna vel clysmate ex lacte cum oleo Terebinthinæ, vel ex fero lactis, Sapone Veneto, & syrupo de Althæa Fernelii aut similibus ingredientibbs. Carminantia blanda conducunt v. g. aqua Cinnamomi, Fæniculi, Lavendulæ, Liliorum Convallium, Menthae, oleosa interna etiam prosunt nempe oleum infusum Rutæ, Aneti, Chamomeli, Absynthii &c. oleum pressum nucis Myristicæ, Maceris, Lauri, Palmæ &c. Unguentem Nervinum, Martiatum &c. optime his medicamentis curantur, hinc licet convulsiones sublatæ sint, tamen à remediiorum usu non est abstinendum, donec nemini symptomata urgeat.

§. 1340. Epilepsia ab hac acrimonia infantibus pessimæ fiunt, quæ si iis diu durent, plerumque tota vita mentem labefactatam relinquunt, vidi membra retrotracta à summis convulsionibus.

§. 1341. Curantur optime Sapone Veneto, aut antacidis cataplasmatibus regioni ventriculi applicatis, aliter nullum est juvamen, ut ebrius, qui in commissatione cibis vinoque ventriculum opplevit, unde torpet, convellitur;

tur, tandem omnia assumpta vomitu rejicit, hac ratione malum tollitur & cessat convulsio. Plures sunt nervi in infante, quam in adulto, quia tenerior est, hinc infantes plurimis nervorum affectibus laborant; aliquando causa Epilepsiae infantibus est, ut adultis, tunc vero his non curatur.

§. 1342. Hic porro alia malorum caterva oriuntur à vermis, qui vulgo recitantur triplices, licet plures sunt species Lumbrici digitales rotundi, tum Majales dicti Tineæ, dein minimi instar pediculorum Ascarides dicti. Nunquam vidi infantes, qui solo lacte materno utebantur, his fuisse obnoxios, ut etiam *Drelincourtius* testatur, sed si jam cruda comedent.

§. 1343. Vermes in recens nato non adsunt, sed simulac incepit comedere fructus horæos, carnes, saccharum, omnia ubi muscæ deposuerunt ova, inde oriuntur vermes maxime lumbrici rotundi, ab ovis adhærentibus quibusdam fructibus oriuntur plurimum in infantibus, quia manducant, & non habent viscera robusta, quibus hæc ova destruere possunt & in mucum convertere ut in robustis adultis sit.

§. 1344. Nidum dat pituita, levissimus intestinorum motus, ventriculus debilis, calore foventur, excluduntur, nutriuntur, ab infantum alimento vivunt, crescunt.

§. 1345. Dictum est cur non in adultis, nisi laxis generari possunt.

§. 1346. Dictæ etiam sunt vermium differentiationes.

§. 1347. Motu suæ circumvolutionis & morsu faciunt nauseam irritando nervos, unde

de sensus perpetuus nauseæ, quasi pluma per fauces traheretur; alvi fluor oritur, ut omnis stimulans & irritans hoc producit; hæc prima sunt signa vermium præsentium, si semper nau- seant, vomant, alvi fluore & deliquio animi laborent; pulsus exilis adsit, fricent nares, habeant in somno insultus Epilepticos; dentes strideant, si acidum non peccet, quod ex aliis signis scitur, hinc novimus vermes peccare, si infans ultra annum ad decem annos usque tales cibos edat; talibus symptomatibus infestatur; tum cogitatur de vermis.

§. 1348. Verminosi infantes famelici sunt; pallent, debilissimi fiunt, si vermes majores chylum viscidum consumferint, fit alvus adstricta, prius si adhuc minores sint & tantum volvantur & mordeant, est alvus laxa, dein adstricta; abdomen fit tumidum, quia vermes liquido suo defraudant cibum crassum transi- rum ad colon, hæret in plicis vermis enecatis.

§. 1349. Docuit Anatome vermes sæpe perte- rebrasse intestina.

§. 1350. Ut potuerint abire in abdomen, unde sæpius lethales.

§. 1351. Cognoscuntur adesse vermes primo ab anno primo usque ad annum duodecimum; secundo à victu solo lacte sucto, sed comesto caseo lacte emulso, fructibus horæis &c. ter- tio rubicundi, floridi, robusti infantes non facile laborant vermis, sed pallidi, debiles, laxique; quinto effectibus, id est, symptomatibus dictis, hæc si adsint, tum dentur anthel- mintica, sæpe licet non adsint vermes, ut medi- camenta non nocentia.

Pars V.

N

§. 1352.

§. 1352. Sequitur curatio, quæ sequentibus absolvitur, primo si vermes adsint, simul maxime augent & propullulant, post tres quatuorve maiores vides totos majorum grumos rejectos, nam vermis resurgit, ut planta accrescens, si nidus non expurgaretur, ubi stabulatur, quod optime fit Mercurio, dein optimum medicamentum est bilis, dein gummi foetida imprimis Aſa Foetida quæ ſi cum $\frac{1}{2}$ bilis bubulæ ad grana tria omni biorio vel hora devoretur, optime juvet, ſed maxima eſt doſis Aſæ Foetidæ cum bile ſic ſubactæ. Sequens medicamentum eſt optimum, nam remedia ſunt eligenda, quæ non nimis ſunt fortia.

Rhei cl. 9j

Scammon. gr. ij.

Mercurii dulc.

ruditer triti gr. j.

M.

Si vero nimis conteratur Mercurius Dulcis, tum ſalivationem producit.

§. 1353. In materie medica dixi illa arcana; optimum eſt unguentum de Arthanita, cuius dragma una tegulae calefactæ adſtricta & umbilico appofita, optime expelluntur; hoc ſolum habet mali, quod ſæpe nimias Diarrhæas & Dysenterias cr̄et, hinc prudenter eſt uſurandum.

§. 1354. Quomodo vermes necentur, nemo melius ſcripſit, quam ille Rhedi Aretinus; vulgo dieitur, omnia amara occidere omnes vermes, ſed in ipſo pomo Colocynthidis vermes vidi, & in horto noſtro Academicō vermes

mes Lepidium comedisse , ut idem Clarissimus Vir notat , hinc hæc regula non est certa , sic tamen ab amaris omnes vermes in corpore necantur , nempe cum semine Tanaceti , Absinthii Pontici , Centaurii &c. Mercurialia sic sunt conterenda , ne in vasa lactea ire possint , optime vermes necant oleum , quia obstruit bronchia , eorum , mel & Mercurius , & dein omnia salia metallica non amara , hæc vidi in mea cura ; uti etiam in illa domicella , cui magni illi vermes , dein tanta caterva minor , de qua paulo ante dixi , fuere expurgata , sumatur vesperi lenis cena , altero mane jejunetur usque ad horam duodecimam , detur hora decima matutina uncia una mellis cum uncia dimidia olei potandum , quo epoto vermes movebuntur ad inferiora , tum injiciatur clyisma ex oleo vel melle in aqua , sic moriuntur ; hoc facto die tertio vel quarto reiteretur , hæc assumptio , tum sumatur sequens remedium .

R. Scammonii.

Agarici Trochifat. ana g. iv.

Mercur. dulc. rud.

triti gr. ij.

M. F. Pulyisculus.

Cum melle potandus , una dosi pellit vermes ; bihorio post injiciatur tale clyisma

R. Mel. 3j.

Aqua commun. 3ij.

M. F. Clyisma.

Hac ratione vermes necantur & convelluntur.

Chalybs crudus mane jejunio stomacho assu-

N 2

ptus

tus vermes necat scabritie sua, Vitriolum Martis in aqua bibitum itidem vermes necat. Reliquis de Absinthio, Colocynthide, Centaurio non adhibemus fidem, quia in his vermes optime vivunt.

§. 1355. Hoc in infantibus fit ope Rhabarbari vel Scammonii & inde vermes pereunt, & licet non pateant inter fæces, tamen si mucus crassus appareat, tum vermes possunt esse contriti post mortem earum à vi intestinorum infantis.

§. 1356. Clysmata sunt injicienda, cibis est utendum, unde nulla fœcœ alvina oritur, ut serum lactis & juscula carnium, tum vero æger fortiter est purgandus, & clysmata sunt injicienda, ut omnes fœces abeant, deinde dandum est oleum cum melle, & paucò tempore sanatus est infans, at prius viæ sunt purgandæ, tum talia danda, in quibus moriuntur, quæ sunt oleum & mel.

§. 1357. Omnia hæc accidentia vel intensiora vel mitiora erunt secundum temperamentum infantis, vel quo plus aut minus nervosum ejus genus susceptibile erit, cessabunt vero vel durabunt quo citius vel tardius, membrana dentis & gingivæ perforatur; tandem musculi faciei ob spirituum animalium inordinatum tunc in eos determinatum motum, continuo convulsive mouentur, imo ob extraordinariam contractionem plus spatiï occupantes glandulas & vasa salivalia comprimendo ad crebriorem salivæ dejectionem instigant, quæ à sanguine alterata, vel antequam omnis transcolationis leges ad normam sustinuerit, separata, à statu naturali decedens aptior ambientis, alterantis & corruptientis aëris

æris vi subeundæ existit, & secundum gradus alterationis, vel causabit tussiculam sicciam, vel licando laryngis membranam interiorem vel vomitum, irritata ipsa ventriculi membrana, præfertim si tenelli omne alimentum recusent, quoniam ab illo salivæ vis alterans infringitur & temperatur saliva in ventriculo per aliquod tempus stagnans, magis magisque acris fit, postea in intestina delapsa glandulas irritat, ut uberior in intestina lympha contingat effusio, imo à nimia salivæ acreidine adeo afficiuntur intestina, ut convulsionem subeant, quæ largiora alvi profluvia reddit, & dolores atrocissimos in egerenda alvo creabit. Febres accidunt ex vera gingivarum inflammatione, convulsiones hæ aliquando adeo vehementes sunt, ut veram Epilepsiam æmulentur, quamvis mea quidem sententia, non sit: veram enim non agnosco, nisi quæ *idiopathia*, quæ hic non est: sed potius contingit, quia adest certa nervorum punctura *κατὰ συμπαθία* nervorum; quod hic ideo tantum dico, quia multi circumforanei glorianter se posse veram Epilepsiam curare, hujusque rei, ut ajunt, testimonia habent; quum postea re bene examinata nil præstent, morbi enim, quibus falso Epilepsie nomen imponunt, non sunt nisi convulsiones vel à dentitione vel ab acido peccante vel à vermis, &c. ortum ducentes. *Hippocrates de dentitione integrum tractatum* scripsit.

§. 1358. Decima pars infantum deinde moritur, quia gingivarum tenuissimæ nervosæ membranæ irritantur, unde dolor oritur maximus à sola nervi punctura, unde convulsiones, &c. quæ sublata nervorum irritatione recedunt.

N 3

§. 1359-

S. 1359. Si quis forsan adhuc dubitet, omnia dicta symptomata à sola gingivarum irritatione posse oriri, etiam clarissime convincetur; solutis enim vel sponte vel arte ita gingivis, ut dentibus locum cedere possint, statim ultra cessant, manifesta igitur & facilis (ut credo) quæ inde sequitur indicatio erit, adjuvandam nempe esse naturam, ut facilius erumpant, hoc obtinetur triplici modo. Primo Emollientibus, lenientibus & refrigerantibus, ex mollibus glutinosis, antiphlogisticis, quibus gingivæ, utpote inflamatæ, debent foveri, uti paregoricis, parca manu exhibitis ut syrups Rhæados, Jujubini, emulsionibus, ut feminibus Papaveris albi v. g. in initio, quando gingivæ pruriunt & dolore incipiunt v. g. foliis Althææ, Malvæ, Verbasci, horumque ut & Sambuci florum $\ddot{\text{z}}\ddot{\text{b}}$; hisce superaffundatur lac dulce tepidum, vel aqua, de qua deinde supernatans cremor viribus Sambuci adhuc magis emolitus auferatur; vel florum Althææ; farinæ Lini decoque, fiat pulticula; adde parum Croci & cremorem lactis, denuo hujus cremoris, & succi è Sempervivo majore vel Portulaca, Solano, Lactuca, (quæ maxime conducunt, si adsit inflammatio) horum recens pressorum partes portiones simul misceantur, quo facto, in illam miscelam specillum lana involutum demittatur, & cum hoc illiniantur gingivæ, externe quoque foveantur maxillæ decocto Althææ, florum Chamomeli, Anethi, vel succo Malvæ, butyro insulso, aut melle passulato, vel mucilagine feminum Cydoniorum, & Althææ cum vitellis ovorum mistæ, ut quantum fieri poterit, emoliantur gingivæ, ut inflammationi resistant;

stant; cerebro leporino cocto una cum capite ilius & cum melle subacto potius quam crudo ex *Galen* sententia cum sanguine pennæ gallinaceæ immaturæ cruentæ saepius eos tangere jubet *Hartmannus*; vel etiam medulla ex tibia & pinguedo Leporis, Gallinarum, Anatum, Coturnicis valde commendantur, uti & cerebrum vituli agni, ex pinguibus oleosis, ut oleis Liliorum alborum vel Amygdalarum dulcium cum Chamomelo; alii vero extollunt Ficus recentes in medio scissas gingivis applicatas; quæ tamen omnia nil miri habent, tantum laxando & emolliendo a-
gunt.

2. Maxillis saepe interponendo corpora dura & glabra, ut sic gingivæ atterantur, ad quod ipsius naturæ instinctu ducuntur infantes, dum quævis sibi oblata corpora apprehendunt, orique inducunt, iisque gingivas fricant; hunc in finem, ut specifcum laudant auctores dentes Lupi, non quod crederem, ut *Sylvius de le Boe*, eos scatere sale quodam volatili, cuius penetrantissimus halitus emissi promoverent gingivarum perforationem, sed meræ nobis videntur esse nugæ: novimus enim in nullo animali existere sal volatile, sed in eo existens sal esse Ammoniaco simile, & non nisi summa vi ignis volatile reddendum: hinc quidquid durum & politum modo est; huic indicationi satisfacit, ut Ebur, Crystallus, Argentum, Agates, ex quibus instrumento quodam oblongo facto, gingivæ continuo affricantur, ut multo tenuiores redditæ ita aptiores emittendis dentibus evadant.

3. Si haec non juvent, & symptomata magis magisque augeantur, gingiva illa parte, qua erumpet dens, (quod facile ex inflam-

N 4

matio-

matione cognoscitur) cuspidé lanceolæ Chirurgicæ est incidenda , vel quovis alio instrumento scindente , remedium præstantissimum , quod plerumque sanat , sed quod quamvis nullius fere sit momenti , nimis timidæ matres adeo horrent , ut potius infantes suos inani metu summo periculo exponant : *doctissimus Harris* vult adhiberi instrumentum , cuius acuties in latum assurgit dorsum , ut est novacula , existimans alioquin non fieri satis magnam protrudendo denti aperturam illamque statim cicatrice obduci , sed experientia probat , quod simulac vulnusculum infligitur , hiet , & ne coëat tensio satis prohibeat ; tamen ut illa difficultas præveniatur , incisio juxta longitudinem gingivarum supra prodeuntem dentem fiat , ut eo facilius dens oriri possit ; non , ut saepe faciunt chirurgi , qui transversim juxta dentium superficiem scindunt , nam si tota cutis non adscendat , plus doloris creabitur , si enim unius dentis superficies scindatur , & propinqua sit acuties dentis canini , supra illam acutiem vicinam trahitur gingivæ membrana , unde pessima oriuntur mala ; sectione rite peracta apponitur penicillo cum spiritu Reginæ Hungariae , & Melle Rosaceo , vel irrorentur gingivæ cremore lactis cum floribus Sambuci & succo Semperivi majoris , sunt qui unguibus suis scindunt , sed hoc minime probandum , non quod putem , ungues esse excrementa , qui aliquid veneni gingivis possent communicare , unde abscessus & ulceræ orientur , ut voluit *B. Martin* , sed quia unguis magis contundunt & dilacerant , quam perficindunt , unde exulcerationes & gangrænæ oriri possunt .

§. 1360. Febres & convulsiones , qnæ interdum

dum hinc nascuntur feliciter parva dosi spiritus Cornu Cervi tolluntur, quod egregie annotavit *Sydenhamus*; vel dentur hujus spiritus guttæ duæ vel quatuor pro ratione ætatis cum syrupo quodam grato ad dragmas duas, vel cum aqua quodam medicata ter quaterve de die, qui spiritus optimos præstare dicitur successus; huc etiam pertinet arcanum *Goddarti* in Anglia olim adeo celebratum, quod vero nil fuit, quam spiritus volatilis ex serico illo exteriori Bombycum adjectio destillatus, ut postea orbi eruditio innotuit liberalitate regis Britanniarum Caroli Secundi, qui sibi hoc arcanum magno pretio post mortem *Goddarti* à vi-
dua ejus comparaverat, hoc vero dabat ad guttas tres vel quatuor; sed idem præstat spiritus Cornu Cervi.

Variolæ.

§. 1361. Variolæ dictæ videntur à Varis; qui sunt tubercula quædam dura & callosa faciem ut plurimum occupantia, hinc quoniam Variolæ horum instar etiam faciem plerumque pro maxima parte occupant & illis satis similes sunt, non obsonum videtur illas ab his nomen accepisse; volunt quidam Variolas Græce vocari *ἐνθυμίατα*, quia quasi impetti erumpunt, alii *ἐξαρθρίατα* efflorescentias, sed hæ voces sunt generaliores, quam ut solis Variolis applicari possint, denotant enim quæmcunque humorum in cute eruptionem, verum cum harum Etymologia, ut &c. a-

N 5

Aliæ similes quæstiones minus ad rem nostram in præsenti faciant, potius ad alia majoris momenti transeamus, & primo quidem videamus quidnam sint Variolæ. Variolæ sunt pustulæ albæ in circumferentia rubræ, cutim & interdum etiam viscera occupantes. Albas & sanosas dicimus, ut distinguantur à Morbillis, qui primo rubicundi & sicci apparentes absque suppuratione evanescere solent. Vario modo differunt inter se, quædam sunt magnæ, aliæ parvæ, aliæ intermediæ, quædam benignæ, aliæ malignæ scilicet prout plura vel graviora symptomata secum habent, sunt plus minusve periculosæ, aliæ humore rubello replentes. Aliæ multo pure, quædam duræ sunt instar verrucarum, aliæ ad maturitatem deductæ sunt albæ, aliæ flavæ, aliæ fuscæ, sunt vel sparodiæ vel Epidemicæ; ut plurimum tamen Epidemicæ solent grassari, & sunt vel regulares vel anomalæ; regulares vocantur, quæ servant initium & progressum communem, anomalæ vero, quæ vulgarem ordinem non servant. Solent regulares distinguui inter discretas & confluentes, & ita vocantur tantum ratione, qua in facie apparent, si enim in facie sint distinctæ, licet per reliquum corpus confluant, dicuntur discretæ & è contra. Variolis imprimis infantes sunt obnoxii, hinc illas hic subjungo. Curationi Variolarum per suppurationem *Sydenhamo* accuratissime & perfectissime descriptæ nil addendum habeo, hinc suaderem, ut quæ ille dispersa & tota vita hinc incumbens observata habet, colligantur in suas classes; duo tantum observata adjungere tenor primo curationem per resolutionem sine suppuratione, secundo assertionem, quod hic morbus non mirabilior reli-

reliquis inflammatoriis; sed eadem simplicitate esse cognoscetur.

§. 1362. Hic morbus patuit esse Epidemicus, nam anno elapo *Viennæ* Imperatori & pluribus aliis Principibus *Parisiis* Delphinis, *Amstelodami* pluribus civibus tunc imprimis fatales fuerunt variolæ. Decembri mense incipientes Variolæ pessimæ, Januario itidem, sed prioribus mitiores. Aprili hic adhuc multo mitiores & leniores, quam Martio. Hoc ita intellectum velim, si morbus apparet Hyeme media erit pessimus, si oriatur Æstate media, non erit tam damnosus, hinc scitur quo tempore periculosior, scilicet Variolæ in summo æstu Æstatis pericolosissimæ. Multi sunt anni, qui Variolis sunt liberi, & qui illas tum accipiunt, semper Variolis benignissimis laborant. Si in quodam loco per sex annos non dominaverint Variolæ, si se tum ibidem ad mensis Januarii finem seu ad Februarium manifestent, tum Æstate habebitis pessimas Variolas; in initio vero adhuc facile curare poteris, hinc hic bene advertendum ad indolem morbi, quam curam maxime postulant &c. ut Æstate, ubi tum erit morbus pessimæ indolis paratus sis ad adhibenda ea, quæ in hac Epidemica convenient, sed tum fere plerumque lethales sunt. Si vero mense Majo se manifestent, tum erunt mites & bonæ indolis & salutiferæ.

§. 1363. Si quis semel Variolis laboravit, ex mille vix unus iterum accipiet nisi sint alius indolis, si vero habuerit distinctas, tum confluentes adhuc accipere potest; si vero laboraverit Confluentibus, tum nunquam iterum accipiet; hinc hoc venenum ita corpus disponere debet, ut hoc recipere & dimittere aptum sit.

N 6

§. 1364.

§. 1364. Epidemicus morbus est, qui ex communis causa omnes fere incolas regionis alicujus simul infestat.

Contagio &c. Quod *Sydenhamus* inquit, de Pestet, verum est; scilicet illam ex contagio oriri, id etiam verum est de Variolis Epidemicis, nam in his, si infantes ab omni contagio arceri possint, vix iis afficiuntur, imo homo, qui non laboravit Variolis & loquitur tantum cum iis, qui Epidemicis affecti sunt, statim afficitur. Id aëri videtur inhærens, si aér, in quo est positus variolosus, applicetur homini, nec dum iis infestato licet cum eo non jaceat in eodem lecto, nec halitum ejus percipiat, afficietur ex contagioso affecto aëre; forsan rogetis, unde ergo primus accepit Variolas? hoc nescio, sed scio quidem, quod si homo versetur in aëre variolofo, quod si tum non accedat ad variolosum, nec ejus vestimenta attingat, tum liber est; si quis se probe caveat, ille non habebit, sed si tum accedat ad talem ægrum, tum illico inficitur, scimus aërem cibis & potibus permisceri uti & salivæ, hinc ergo it in ventriculum, & inde quædam pars licet parva intrat in vasa lactea, & meseraica, unde signa futurarum Variolarum se primo in ventriculo manifestant, puto vero tam parum veneni corpori conciliari, ut incredibile sit, nam per guttulam variolosi puris venis hominis sani injectum fit illa diathesis, unde tota sanguinis massa inficitur, tuncque Variolæ oriuntur, sic etiam ab aëre communicantur & ab attractu hominis variolosi.

Pulmonibus &c. Hoc venenum se simul insinuat cum aëre in dicto loco corporis, nam aér hic venenosus per nares, & per os attrahitur.

ad.

ad pulmones, vel aër haustus venenosus saliva & muco deglutiendis mistus se insinuat in ventriculum, intestina, dein in sanguinem & reliquos humores.

Adeoque habere. Nonnulli homines afficiuntur Variolis, si tantum sint in loco, ubi variolosus dormit; inde causa Variolarum in altero homine producens tam parum est, ut in millesimam partem comprehendat, prioris tum venenum tam minimum applicatum facit Variolas.

§. 1365. *Horripulatio* est satis magna, quia materia jam miscetur humoribus crassioribus & spiritibus.

Oculorum splendor. Custodes infantum scilicet mulieres peritæ ex solo conspectu oculorum contagium esse dicunt, nam oculi sic splendent, quasi inciperent fluere, inde venenum hic prius suscep-
tum tragædiam suam facit.

Stupor, somnolentia. Habentur hæc bina symptoma pro certis signis futuri morbi; si infantes plus solito torpidi sint, contagium variolosum adesse dicas.

Insultus Epileptici. Hi quoque pro certo sunt signa futurarum Variolarum, nam *clarissimus Sydenhamus* dicit, si infantes dentitione jam perfuncti fuerint, inter certissima instantis eruptionis signa hoc est recensendum, ita, ut si tali insultu talis infans corripiatur vesperi, audeat prædicere sequenti aurora illas prodituras.

§. 1366. Postquam primum contagium communicatum est sanguini, primo & secundo die sanguis non est corruptus, hinc Variolæ ut *Duretus* pluresque auctores dicunt, non sunt sanguinis putrefacti effectus, sed causæ putre-

faciendi sanguinis, nam ex febre præcedente & symptomatibus, quia sanguis lege circulationis magis movetur, sequuntur ea phænomena. Quo diuturnior hic status eo mitior morbus futurus & contra; nam non videtis hominem mori, qui à primo temporis puncto, quo venenum communicatum sit, usque ad quartum diem in hoc statu manet, nempe ut maculæ ante quartum diem non erumpant, & si tertio die erumpant, tum sunt satis malæ, & secundo die multo peiores, sed post tertium diem fere semper sunt benignissimæ, & decimo die lethales.

§. 1367. Durat varie hic morbus pro varietate Epidemica, nonnullæ Variolæ tertio die, aliæ primo die erumpunt; præ vehementia morbi pessime sunt Variolæ, quæ primo die peiores quam secundo, mitiores, quæ tertio, blandissimæ, quæ quartodie erumpunt.

Pro temperie æ gri Variolæ sunt Phlegmones, hinc cum in sanguinea temperie diathesis ad phlegmonem se habet, hinc fit, quod in hac cito, contra in Leucophlegmaticis tarde ob rationem priori oppositam erumpunt.

Pro vario tempore. Æstate cito, Hyeme lente oriuntur.

Quo diuturnior &c. Quo tempus est longius inter initium horum symptomatum & Variolarum erumpentium, optimum est; sic ex natura morbi causa saepe Variolæ aliæ magnam tragædiam ludunt, antequam extricentur, inde quibus quarto die ab initio apparent Variolæ, illi vix moriuntur, quibus vero secundo die apparent, moriuntur.

§. 1368. Jam qualis conceptus oritur morbi inter initium concepti contagii & futuræ corruptionis Variolarum? status morbi infiammatoriæ ratio est, quia mali causa est stimulus

vene-

venenatus humoribus receptus , cuius stimuli effectus excitatur violentia circulationis seu febris.

§. 1369. Unicuique probe attendenti patet , hunc morbum à reliquis Acutis non differre , cum habeat eadem symptomata , adeoque esse morbum inflammatorium , & sanguinem diathermam inflammatoriam conciperet debere , cuta nimio motu peccet , hoc insuper confirmat observatio , sanguis enim missus è vena Variolis correpti hominis , primo die est pulcherrimus & salubri simillimus , verum secundo , tertio vel quarto ab invasione die extractus jam est valde viscosus & inflammatus & pleuritico similimus , & quo plus duravit morbus & violentior fuit , eo magis inflammatus appetit . Ergo erit aliquid , quod sanguini admistum , ejus motum ita augere potest , ut inde illa inflammatoria diathermia in illo oriatur ; verum motum sanguinis augabit , quidquid facit , ut cor fortius & saepius se contrahat , sed hoc efficit primo , quidquid liquidi nervi influxum in cordis villas auget , & secundo quidquid cor irritat , ut auctus crux venosi motus , frictio , & quecumque acria stimulantia . Verum cum hic morbus rarissime à solo aucto motu sanguinis , vel animi passionibus oriatur , quamvis *Willisius* dicat , se quosdam novisse , qui à sola crapula , & exercitio immodico in hunc morbum incidunt , nullo alicujus miasmatis latentis signo apparente , sed cum hæc exempla sunt rariora , quam ut ex his aliquid certi dicamus , & hic morbus , ut plurimum Epidemice gravetur , debebit ejus causa tam universalis esse , ut pluribus simul possit communicari .

cari. Ergo illud erit in aëre , quod admisceri sanguini debebit , vel per ventriculum vel per pulmones , vel per cutim , verum cum hoc aëri inhaerens , humoribus admixtum producat eosdem effectus , hic stimulus pro vero stimulo quoque haberi poterit. Unde vero ille stimulus in aërem venerit , an ab exhalationibus terræ , an ab alia regione delatus , an à priori laborante hoc morbo communicatus fuerit , non determinabimus , sufficiet nobis scire talem in aëre hære-re posse , novimus enim aërem , qui nos ambit & quam omni momento inspiramus , non esse unum homogeneum liquidum , ut egregie demonstravit *Boyleus* , sed constare infinitis exhalationibus & vaporibus , forte ex omnibus corporiibus productis , variis tamen pro varia regionis natura , loci constitutione & anni tempestate , aliisque circumstantiis ; novimus insuper ex *Santorio* ; quod omnes homines ætate vegeta & vi-ventes in aëre moderate calido ex octo libris ciborum & potuum , quos assumunt intra viginti quatuor horas , quinque per insensibilem transpirationem amittant , si ergo aliquis laboret Variolis , cum semper aliquid perspiret & omni momento & secretio sit talis , qualis est sanguis , non poterit non ; quin semper aliquid ab hoc aëre communicetur , cum hæc materies perspirationis sit pars volatilissima & acerrima totius sanguinis ; si jam aliquis in pulmonibus illum aërem repletum istis particulis recipiat , facile communica-buntur sanguini , & effectus modo majores , modo minores producere poterunt pro ægri confti-tutione , & varia illorum natura , ita vel al-tero hoc morbo correpto , poterit hic morbus

per

per totum illum locum Epidemicum evadere, & longe lateque proserpere. Tale ergo iniasma sanguini admistum, cum illo per totum corpus defertur, ad cor delatum suo stimulo vellicabit fibras, his stimulatis, spiritus majori copia in has influent, cor se fortius, & crebrius contrahet pro diversa stimuli natura, & sanguinem majori impetu propellet in vasa, sanguinis circulo accelerato intra idem spatium velocius jam circum suum absolvit, majori quantitate ad cerebrum appelleat, unde major spirituum secretio & latera nervosa vasorum vellicata crebrius se contrahent, ipsæ quoque meninges stimulatæ majori copia spiritus expriment, ergo cor fortius & crebrius se contrahet, unde motus sanguinis valde accelerabitur. Aucto motu sanguinis, augebitur vis pulsi liquoris in vasa, renixus vasorum in liquida, auctio liquidorum in fese mutuo, subtiliorum per vasa lateralia minima & glandularum emissaria amandatio, reliquorum inspissatio, in minimorum vasculorum dilatata orificia adacti, eorumdem obstructio, auctum momentum velocitatis per non obstructa; hinc major calor, inflammatio &c. Auctus itaque calor, & aliquamdiu duret, incipiet salia ex semi-fixis resolvere in volatilia, & ex eorum blanda natura, Ammoniacali quam proxima, reddere alcalica acerrima, & olea prius blanda reddere acria volatilia, & foetida, docet enim nobis Chemia, quod si sanguinem recens eductum è vena sanī hominis, in aëre exponamus calori simili nostro naturali, cito incipiet resolvi in verum ichorem, qui odorem cadaverosum habebit, & saporem acerrimum corrosi-

TISSI TISSI ANGRIOSA CAVELA UBI TUSCUM
TUSI

vum, & exibit aqua fetidissima cum acidis effervescens; salia volatilia, acria alcalina reddentur, & restabit massa, quæ constabit ex oleo crasso tertæ intimæ misto, quæ valde etiam foetebit & acris erit, cum auctus motus idem efficiat in humoribus, quod ignis, patet humores nostros nimis aucto & nimis diurno motu similes subire debere mutationes. Nullus datur medicus, qui certo dicere potest, ex tali signo præcedente sequentur Variolæ, ideo quia primus status est communis multis morbis Epidemicis inflammatoriis à veneno stimulo, noscitur tum fere ex cognitione regnantis Epidemici; si æger nunquam laboraverit Variolis, quæ regnant, & symptomata priora contagii suscepiti in eō adfūnt vel contagii prægressi, si æger versatus sit cum hominibus variolosis & inde vapores exceptit.

§, 1370. Credo mille auctores de Variolis scripsisse, legi ex iis plurimos, omnes fere loquuntur de curatione Variolarum per suppurationem, ut crisin; cogitavi tunc diu maturo iudicio, an non Variolæ extingui possint, antequam appareant, nam nemo medicorum negat, quod si sanus homo ingrediatur cubiculum, ubi variolosi decumbunt, quin dicat illum esse in summo periculo ad Variolas sufficiendas; jam rogo, si talis homo ex contagio concepto, dein laboret in tempore, antequam Variolæ erumpunt, an non curari possit à veneno suscepto si hoc contagium per suum antidotum extingueretur, symptomata tollerentur, sic olim morbus Scorpionis lethalis fuit, jam vero si contundatur Scorpio & applicetur seu oleum Scorpionis, tum sanantur

tur ægri & immunes sunt ab hoc veneno, certum est varioloſo dari debere admodum lene, quod tale ſpecificum habet, ut vénenum tollat, antequam inflammatiō detur, nam Pleuritis à medico nunquam per ſuppurationem curatur, ſi inflammatiō nem tollere poſſit; ſed ſemper conetur inflammatiō tollere, antequam illa augeatur; ſic Variolæ ſunt inflammatiunculæ, quare jam præcavere debeamus eorum ſuppurationem.

§. 1371. Omnia contagia habent ſua antidota, ſic axungia Scorpīi contagio à magna pestilentiali antidotum eſt, ſic Scordium & Alliaria, jam non inveniri poſteſt ſpecificum tale quod corpori permixtum poſt contagium fuſceptum contra eorum conditiones adferretur. Methodus universalis requiri videtur, cujuſ ope præcavetur, ne ex varioloſo contagio detur inflammatiō vel abſcessus, ut in Pleuride fit, ne ex pleuræ inflammatione fiat abſcessus.

§. 1372. Antidotum eſt medicamentum, quod permixtum corpori valet fuſceptum quoddam vénénum contagiosum ſic domare, ne sequantur effectus, qui aliter ex veneno ſequentur.

§. 1373. Quale &c. Ut de oleo Scorpionis inventum eſt, quod Scorpionis morbum curat.

Indoles. Nam videmus hic excitatam febrem ardentem, ſuppurationem & gangrænam, ſed quibus febris ardens, inflammatiō, ſuppurationem & gangræna curari poſſit, vidimus, hinc hic non desperandum eſt inveniri poſſe aliquid hoc expellens, nam omnes morbos dictos nempe febrim, inflammationem &c. curare poſſumus, & quod me adhuc magis impellit

pellit ad hoc credendum, est talis febris, tali-
bus cum symptomatibus eodem tempore ac Va-
riolæ grassans, quæ febres ad quartum diem pla-
ne curantur sine eruptione Variolarum, si vero
jam illud subtile in illo homine, quod illum ve-
nenum expellit, sciremus, tum rem inventam
haberemus, hoc vero non per vim antidotariam
nempe stimulantem fieri potest, sed blande sol-
vendo sanguinem per miscelam, ut exire possit,
& expellendo materiam per vias convenientes;
hinc mirum est, quid lateat; quod quis non ite-
rum hoc contagio inficiatur; nam ego habui Va-
riolas octavo anno ætatis & nunquam iterum a-
liquid de contagio sensi, cum tamen tot ægros
tractaverim, sed de aliis morbis quandoque quid
sensi; hinc in his, qui illas habuere, aliquid
hærere debet, quod facit, ut in illo corpore
hærere nec Variolas producere possit, & quod
superet hoc venenum, ergo puto in re-
rum natura esse aliquid, quod illud vene-
num expellit seu superat, sed artis est inveni-
re. *Guido Patinus Parisiensis* inquit in suis ob-
servationibus de Variolis, se nunquam vidisse
post millena experimenta, quid certum
prædicti, nisi de eo, quod jam in platea pu-
blica viderat, sed nos non ita pergit, ut
quoque *Sydenhamus* pergit, tunc enim sumus
spectatores & arbitri tragædiæ, non vero directo-
res.

§. 1374. Ex Antimonio & Mercurio ad ma-
gnam subtilitatem deductis, tunc nimia acri-
monia spoliatis, per solutionem & coagula-
tiones dulcificatis oritur fere tale medica-
mentum, ex quo multum vidi succelum.
Omnes Chemici norunt Mercurium omnes ex-
ulce-

ulcerationes tollere ; sic enim si caput ulceribus scateat , tum Emplastrum de Ranis cum Mercurio pedibus applicatur , & caput ulceribus liberatur ; simile quid etiam in Antimonio esse videtur ; verum cum tot adversarios hujus usum improbantes habuerim , in hujus usu non continuavi , ergo hanc rem felicioribus indagatoribus relinquo .

§. 1375. Quis Medicus exspectabit in inflammatione , donec suppureret , quando hoc præcaveri potest ; si morbus inflammatorius maturius petat cerebrum , quis ejus suppurationem exspectabit ; nam mors statim sequitur , sic nemo in angina exspectabit suppurationem , negligeret enim ægrum , id verum est de cæteris internis inflammationibus , ut de Variolis .

Morbus Variolosus , &c. notat Sydenhamus omni tempore suæ Praxeos , cum Variolæ Epidemicæ grassabantur , ægrique hoc contagio variolo afficiebantur , accidisse , ut materia ita attenuaretur & dissiparetur omni decursu Vario- larum per gente sine inflammatione & suppuratione ; hinc causæ adsunt in corpore , quæ materiam dissipare possunt , ne aberret vel abeat in inflammationem vel suppurationem . Si Medici nunquam vidissent , quod Variolæ quarto die apparerent , tum curassent , ut Pleuritidem , nam tribus primis diebus non adest nisi inflammatio , sed Medici dicunt in Pleuritide suppuration est præcavenda , sed in Variolis cum vena secatur , natura opprimitur , sed vidi plurimos ægros à medicis sanatos , qui non sciebant esse Variolas , ubi venæ sectio & purgationes essent adhibitæ .

§. 1376.

§. 1376. Methodus in omni inflammatorio morbo usitata hic quam maxime conducere videatur, neminem credimus negare, hunc morbum vere esse inflammatorium, adeoque eodem modo, quo reliqui inflammatorii esse trahendam. Itaque respicimus ad vim vitæ, an non nimia sit, si vidimus ægrum esse juvenem, robustum, temperie calida & statum morbi nimis validum, & initium morbi sit, tunc tuto venæ sectionem fieri posse credimus, sed si morbus jam per tres vel quatuor dies invaderit, & obstructio fuerit magna, tum potius ab illa abstinendum, nisi necessitas voluerit, & tunc parva copia emitti debet sanguis, nam tum obstructio forte tanta erit, ut revulsio fieri nequeat, unde patet, quare sanguinis missio aliquando prodest, aliquando vero nocet; Hic valde debemus esse cauti, nam si æger moriatur, tum tua culpa esse videtur, sed tamen puto, ubi symptomata sunt magna & inflammationis signa gravia, venæ sectionem æque esse instituendam ac in Pleuritide nempe per tres dies continuos, licet dicant alii, hic naturæ esse obsecundandum; sed puto hic non plus naturæ esse obtemperandum, quam in Pleuritide.

2. Debemus totum corporis habitum laxare & humectare, ut vaia blande perspirent, & sanguini nimis viscido & inflammatō blandum & diluens vehiculum administretur, ergo maxime hic conducunt clysmata, fatus; per clysmata hic non intelligimus illa medica menta purgantia: verum illa, quæ facta sunt ex herbis emollientibus, liquido valde diluenta, ut ex aqua vel aqua hordei vel sero lactis,

lactis, ut ex floribus Althææ, Liliorum alborum, vel herbis Malva, Bismalva, Parietaria, Taraxaco, Mercuriali &c. addito parum Nitri, quæ intestinis magna copia injecta, per vasa absorventia sanguini admista, ipsum diluunt & resolvunt. Fötus ex calidis harum herbarum decoctis fieri poterunt, si panni his imbuti applicentur inguinibus, axillis, collo, manubus, pedibus, aliisque locis, ubi minora vasa sita sunt, ut sic etiam magna liquidi quantitas sanguini admisceatur, & vasa nimis rigida laxentur.

3. Äger utatur magna copia potuum diluentium uti ex decoctis Hordei, Avenæ, herbarum emollientium & refrigerantium cum nitrofisi, ut Sale Polychresto, Nitro, vel Nitro Stibiato, quod est Nitrum, quod cum Antimonio Diaphoretico abluitur; & subacidis, ex quibus variæ formulæ concinnari possunt. Si ergo hunc morbum bene curare velis, tum illum tractes, ut Pleuritidem.

4. Vixtus sit tenuis, & tantum in copia assimilatur, ne natura in suo opere perficiendo deficiat & cibi, quos äger assumet, fint tales, qui facile digerantur & difficulter alcalescant, ideo si dentur iuscula carnium, fint tenuissima, avenacea, hordeata, oryzata; hic eiam conducunt decocta panata, serum lactis simplex vel lac ebutyratum, vel antiphlogisticum *Hermannii van der Heyden* ex libra una lactis cum libra dimidia lactis ebutyrati vel poma, vel pyra cocta; abstineat äger à nimio carnium esu, imo omnino, ut & à cibis facile alcalescentibus, & ab omnibus aromaticis, quibus sanguinis motus augeri potest: aér sit temperatus & frigidiusculus, quem

quem æger respiret, & reliquum corpus sat bene tegatur, non hic corpus vestibus vel stragulis aggravetur, ut æger semper sudet, sed corpus sit leviter tectum, ne meatus corporis occludantur & perspiratio impediatur. *Sydenhamus* dicit, si homo juvenis calidus plethoricus &c. in Variolas incidat; si furat, si deliret in insomniis &c. tum dicit eum certo moriturum; nisi venæ selectio instituatur, & inde pulcherrimos successus vidi, sed si missio sanguinis nimis instituatur, tum alii Medici te vituperant hac methodo usum, licet sua methodo omnes fere sint mortui.

§. 1377. Vulgus hominum, si habeat infantes Variolis laborantes, in iis curationem non adhibent, sed edere & bibere permittunt suo jure, hi infantes raro ova, carnes animalium &c. solida petunt, sed capiunt plerumque lac pro cibo & cerevisiam tenuem pro potu; hæc assumpta non alcalescunt, sed aceſcunt, inde sic curantur sine aliis medelis, contra divitibus sibi permittentibus variolosis juscule animalium &c. dantur, unde sæpiſſime mors sequitur. Medici sæpe putant esse inflammatoriam diathesin in sanguine nondum cognoscentes Variolas futuras, tum venam fecant & sanant, sed tamen hanc meam methodum improbant.

Casus. Sæpe narium hæmorrhagia hos ægros curavit.

§. 1378. *Status primus contagii* est illa pars periodi, in qua venenum latens facit omnia symptomata descripta, sed pustulas non habet.

Cutis capit is &c. Hoc vero semper verum est, quo citius & frequentius circa caput oriuntur.

oriuntur, eo facilius moriuntur & contra, quo
citius & abundantius in pedibus oriuntur, eo
minus periculi, si vero primo in capite orientur,
tum æque interne in capite sunt, quam externe,
hinc inde delirant ægri.

Mitescunt symptomata. Tum putant ægri se
melius habere, si vero hæc symptomata non des-
inant, tum ægri moriuntur

Impedita circulatio. Nam omnis inflammatio est
impedita circulatio.

Perspiratio. Quia per totum corpus inflamma-
tio est sicca, hinc nil perspirant, ergo hæc ad
cutim appellant, semiputrescunt, & tunc iterum
in sanguinem abeunt, producuntque mira sympto-
mata.

Humor ad interiora repulsus. Quia venenum
perspirare nequit per cutim, unde materia, quæ
exhalanda est, retroflectitur intra viscera.

Mictus crux. Tum ægri inde non evadunt,
Sydenhamus tamen narrat, quod fuerit medicus,
qui ægrum sanguinem spuentem & mingentem
habuerat, cui tamen aliquoties venæ sectionem
instituit, unde æger fuit curatus; sed tamen hæc
facere non auderem, nam hæc signa fere semper
sunt lethalia.

Spatio 4 vel 6 dierum. Hæc secunda est pe-
riodus, si quarto die inceperint, octavo die
erit suppuratio, sic & in Peripneumonia,
Pleuritide &c. inde patet morbum esse inflam-
matorium, si vero sint confluentes & primo
seu secundo die orientur, tum die post bene
valent, ut & die sequenti, sed tum die
sequenti pessime se habent, nam si tum rum-
pitur pustula, tum ichor effluit rubellus, &
tum sub hac pustula partes apparent gangræ-
nosæ,

Pars. V.

O

notæ, si hæ pustulæ in pulmonibus hæreant, tum tussis oritur, usque dum rumpitur pulmo, si in capite hæreant, tum oritur Phrenitis.

Temperie. Quo homo habet violentiorem temperiem, eo citius prodibunt Variolæ. Cruor tunc emissus in hoc statu est inflammatorius vel instar Pleuriticorum, hinc sanguinis diathesis est inflammatoria, effectus veneni non causa.

§. 1379. *Vita lautissima ex carnibus & avibus volatilibus aromaticis multis.*

Remedia &c. Ut Theriaca vel aqua Theriacalis vel Dyascordium Sylvii vel pulvis Comitissæ Kent; sic gangræna in hoc morbo interna occupavit viscera, ac externe cutim, inde hæ Variolæ non abeunt in suppurationem, sed statim ob morbi violentiam transeunt in gangrænam.

Exhalationi. Nam solent multum perspirare, sed omne id accedit ad cutim, & cum loca aperata non invenit, retroit in sanguinem jam femi putrefactum & facit gangrænam.

Tumor. Nam manus pedesque hic immaniter tument, quæ si non detumescant, bonum est signum.

§. 1380. *Inflammationis.* Si æger non multum vomat, nec paueat, uon caleat, non sitiat, non angatur, sed blande in omnibus se habeat tempore contagii, male se non habebit, in statu inflammatorio, suppuratorio &c.

Quo Lentius &c. Si mulieres adstantes audiunt Variolas dari, tunc dicunt eas à corde tolli debere, unde omnia talia adhibentur medicamenta, quæ Variolas valde protrudunt, contra Sydenhamus ut & omnes Practi-

Practici observant, quod lente erumpentes Variolæ melius suppurentur.

Quo pauciores, &c. Hi ægri his Variolis laborantes non moriuntur.

Quo plures. Hi omnes fere moriuntur.

Quo magis blandum. Si pus sit candidum, tunc nunquam fere lethales sunt.

Quo materies magis ichorem &c. Si nempe sanies sit flava, subtilis, acris, rubella.

Quo spatum inter &c. Quando pustulæ jam incipiunt suppurari & locus intermedius non est roseus, sed pallidus, tum est pessimum signum; ratio est, quamdiu cutis intermedia non friget, tum datur continua circulatio inter vasa, & inde neminem vidi mortuum; si cutis pallescat, è contra vasa intermedia sunt erosa.

Quo idem plus pallet. Hoc ibi notat circulationem deficientem.

Angina sequitur lethalis &c. Si æger subito dicat, non deglutire possum, plerumque intra tres horas est mortuus, vel si dicat suffocor, non possum respirare, & anhelat, convelliturque, tunc in pessimas abit Variolas.

Nisi salivatio. &c. Quando tota cutis est æque dura ac cornu, tum nulla fit perspiratio, & sanguis plenus est materia gangrænosa, tunc restituitur in viscera, sic in fauces vel pulmones abit, ubi lethales inflammations producit, sed si salivatione discutiatur, vel ad extrema corporis loca non ita periculosa moratur, tum sæpe salutaris est.

Si in locis &c. Verum hoc raro accidit, sed aliter lethale signum.

§. 1381. Indicatio hoc in statu, &c. Si cognoscatur dictus morbus, tota cura erit, ne fiat æquæ.

progressus inflammationis, ne sequatur suppuration, scilicet si medicus advocetur in initio inflammationis, aliter frustra ager, si incipiat suppuration, medicamenta antea dicta sunt, sed si neglectum hoc fuerit, ut plerumque semper fit, & suppuretur, tum modo tentandum, ut ad inferiora trahatur suppuratio; hæc est methodus *Sydenhami*, si scilicet nimis cito & violenter agat inflammatio, studet lenire, ne nimia oriatur suppuratio, id ad inferiora deducere; tunc omnes medici putabant sudorifera esse danda.

1. Dictum est ante.

2. Dictum etiam est superius.

3. Detur medicamentum resistens degeneracioni nimiæ copiæ sanguinis in pus, ut aquosa, nitroa, cruda, leviter acida, imprimis vero Antimonium Diaphoreticum & Sal Polychrestum.

4. Hoc nunquam omisi, nam hoc esset certissimum, quo plures pustulæ caput petant, eo citius morietur æger, quia metuitur tale quid cerebri meninges afficere, contra unius hic intentio medici estducere ad pedes, balneis laxantur pedes; fokus non sit violentus ex Allio, Cæpis, epispasticis, quæ laudat *Sydenhamus*, sed optimum est fomentum acre sub poplite & plantis pedum applicatum, ut ibi perpetuo fiat attractio. Epispastica hic non adhibentur, ut sanguis attenuetur, nec moveatur plus, sed nil boni hic faciunt, nisi quod de loco in locum derivent pustulas, hinc jubeo, ut sedeant ægri in balnea, applicentur fomenta &c. & sic ad extrema seu ad pedes pessima materia derivatur, capite interim libero manente.

5. Deprehendi, quo magis calidum corpus inferius eo plus deferri pustulas, hinc pedibus lapis

lapis calidus apponatur, poplites sint calidi, femora tecta, abdomen testissimum, thorax levius tectum, caput non tectum, hæc in initio fiant. Hic multi dixerunt me ab initio suadere, ut jaceant supra pavimentum marmoreum, sed errant, contrarium semper docui necessarium hic puto aërem debere renovari, ut fenestræ aperiantur, & tum cortinæ claudi possunt; fenestræ vero clavis cortinæ aperiantur, hæc ex *Sydenhamo* habeo, qui hæc pulcherrime annotavit & ita cavetur, ne suppuration fiat nimis magna seu in gangrenam tendat.

6. *Ægri vesperi maxime laborant*, id sit à pure irritatis nervis, tum si sanguis profluens dilutus sit, ut dictum est, granum unum Opii juvat, hoc didici à *Sydenhamo*, qui illud notavit, sed hac ratione tantum est administrandum, non alter.

§. 1382. Sequitur tertius morbi status suppuratorius, qui durat eo usque, donec pus integre factum sit, nec pustulæ amplius increscant.

In eo pustulæ rumpuntur: Pustulæ si albescere incipient, plerumque quarto die rumpuntur, aut pus exhalare incipit.

Tum vero tota pinguedo, &c. omnia vascula pure plena pustularum sunt, locus fit aridus, mediis inflammatur, vidi, qui à pedibus ad verticem habebant ulcerandas pustulas.

Hoc impedimento. Hoc est pessimum periculum imminens à pure facto, vidi à capite ad calcem habentes ulcera, cutis non perspirat, sunt ibi venæ lymphaticæ absorbentes, pus subtile factum est, quod hic resorbetur ad cor, pulmonem, cerebrum, si ad cerebellum, clavis.

rissimum est fore delirium , si pus immineat sine bona causa ; & incipient delirare , vix tribus horis amplius vivunt , si ad pulmonem fit Dyspnæa , anxietas , Peripneumonia , & brevissime sæpe moriuntur , si superet pulmonem & deponatur ad hypochondria , aggregatur ad hepar , ægri moriuntur anxiæ , si feratur per vasa biliosa , oritur Diarrhæa Colliquativa , unde cito moriuntur.

Febris hæc dicitur purulenta à cacockymia re-sorbta in sanguinem , non vero febris suppurato-ria , nam hæc ad finem inflammationis oritur , & ab hoc pure æger sæpe suffocatur.

Hinc pro vario , &c. Hoc visum est in multis ægris , postquam abscesserunt Variolæ , quædam partes suppuratæ sunt , nares , hepar , oculi , &c. hinc tot diversæ Phthises.

§. 1383. Pus ad hæc loca depositum , si diu maneat , fit quotidie acrius & tenuius , externe crusta tegitur , inferne calore corporis coquitur , tenera subjecta erodit sæpe usque ad ossa , sed plerumque in pinguedine & cute subjecta tantum erodit , ut cicatrices orientur , si pus acre , inflamatio magna , cutis arida sit , hæc tum accident ; si vero pus mite , cutis humidior & cito rumpatur , tum raro id fit.